内工大 教务字〔2025〕 8 号

关于开展新一轮本科专业优化调整工作的通知

各有关单位：

为深入落实全国全区教育大会精神和教育强国建设规划纲

要、加快建设教育强区意见，根据《普通高等教育学科专业设置

调整优化改革方案》（教高〔2023〕1 号）、《2025 年提升本科

高校人才培养适配度工作方案》(内教高〔2025〕12 号)等文件精

神，结合学校“十四五”规划、审核评估整改和 2025 年党政工

作要点部署要求，进一步强化“招－培－就”联动，推进专业群

建设，学校决定启动新一轮本科专业优化调整工作。现就有关事

宜通知如下。

一、总体工作安排

（一）校内专业评估

对在招专业开展专业评估，掌握各专业基本建设情况及相关

数据。

负责部门：教务处、教发中心、招就处

时间：3 月 17 日-3 月 31 日

（二）明确总体思路

组织专家论证研讨，结合专业群建设，形成《内蒙古工业大

学本科专业结构优化调整总体思路》，明确专业优化调整的目标、

原则、举措、保障等方面内容，并召开专业优化调整动员部署会。

负责部门：教务处、教发中心、招就处等

时间：3 月 12 日-3 月 31 日

（三）学院研讨论证

学院根据《总体思路》和部署会要求，结合专业评估情况，

组织校内外专家、行业企业代表、领导班子成员、专业负责人、

系主任、师生代表等人员，对本学院所办各专业情况进行全面调

研和分析论证，摸清现状、找准问题、理清思路，初步形成《学

院本科专业优化调整与建设规划（2025-2030 年）》。

负责部门：教务处

时间：4 月 1 日-4 月 14 日

（四）学校专题论证

学校组织专家召开专题论证会，听取各学院本科专业优化调

整与建设规划汇报。在学校总体思路框架下，与各学院沟通交流，

提出改进意见和建议，进一步统一思想，达成共识，共同商定各

学院本科专业优化调整与建设规划。

负责部门：教务处

时间：4 月 15 日-4 月 25 日

（五）学校部署实施

在前期论证并达成共识的基础上，学校出台《内蒙古工业大

学本科专业结构优化调整实施方案》，部署实施专业结构优化调

整工作。各学院和相关部门按照工作要求，进一步细化实施方案，

平稳有序推进相关工作。

负责部门：教务处、招就处、人事处等

时间：4 月 26 日-5 月 12 日

二、实施保障

（一）加强组织领导

学校党委统筹领导本科专业结构优化调整工作，成立由分管

教学副校长任组长的工作专班，组织推进专业结构优化调整工作。

（二）强化学院主体责任

强化二级学院作为办学主体的专业建设责任。各学院成立专

业结构优化调整工作组，书记、院长作为第一责任人，担任组长，

领导班子成员、专业负责人、系主任、专业骨干教师、校内外学

术专家和行业专家等作为成员，具体负责组织实施本科专业结构

优化调整工作。

（三）严格考核管理

将本科专业结构优化调整工作作为学校年度重点工作和关

键指标，与各学院、各部门绩效考核直接挂钩，确保工作质效。

（四）注重宣传总结

层层抓好思想动员和部署安排，统一思想认识，切实增强全

校上下共同加强专业建设的责任感和使命感，积极营建良好的工

作环境与氛围。

三、工作要求

各学院应高度重视本科专业优化调整工作，与相关部门做好

沟通对接和协同联动，务必按照要求按时保质完成各项工作。

内蒙古工业大学教务处

2025 年 3 月 17 日